UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

 ORDEM DE SERVIÇO Nº 020/2023-CE/URCA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL e o PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
ÉTICA no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Resolução 001/2023 -
CONSUNI, de 20 de março de 2023, que altera a Resolução Nº 01/2019-CONSUNI, que
regulamenta a consulta à Comunidade Universitária para escolha de Reitor e Vice-Reitor da
Universidade Regional do Cariri - URCA.

COMUNICA que serão realizados dos dias 27 de abril a 16 de maio de 2023, as apresentações
dialogadas da Chapa única da Consulta à Comunidade Universitária para escolha de Reitor e
Vice-Reitor da Universidade Regional do Cariri – URCA. Para permitir a participação de
todos de forma ética e igualitária, a Comissão Especial e Comissão de Ética, determinaram a
forma e as regras de como deverá ocorrer este momento:

A Apresentação será dividida em quatro blocos:

Bloco 01 – A chapa se apresenta e apresenta o seu projeto (Tempo máximo - 15 minutos).

Obs: Durante a apresentação do Projeto, a Comissão de Ética recolherá as perguntas
formuladas pelos ESTUDANTES para os candidatos e realizará o sorteio de três perguntas.

Bloco 02 – Os candidatos respondem as perguntas dos estudantes com tempo de 3 min para
cada pergunta.

Obs: Durante o primeiro bloco de respostas, a Comissão de Ética recolherá as perguntas
formuladas pelo CORPO DOCENTE para os candidatos e realizará o sorteio de três
perguntas.

Bloco 03 – Os candidatos respondem as perguntas do corpo docente com tempo de 3 min
para cada pergunta.

Obs: Durante o segundo bloco de respostas, a Comissão de Ética recolherá as perguntas
formuladas pelo CORPO TÉCNICO ADMINISTRATIVO para os candidatos e realizará
o sorteio de três perguntas.

Bloco 04 – Os candidatos respondem as perguntas do corpo técnico administrativo com
tempo de 3 min para cada pergunta.

Após as respostas, os candidatos poderão fazer as considerações finais (Tempo de 5min).

 UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

No início da apresentação, um representante da Comissão de Ética, explicará as regras e
informará e os TEMAS que poderão ser utilizados nas perguntas, sendo estes:

- Assistência Estudantil
- Pesquisa
- Pós-graduação
- Graduação
- Geopark
- Concurso para Técnicos-Administrativos
- Infraestrutura
- Concurso para Professores

A apresentação terá um Mediador que será encolhido entre os membros da comissão
presente.

Atenciosamente,

Em Crato-CE,  25 de abril de 2023.

______________________________________________
Francisca Jeanne Sidrim de Figueiredo Mendonça

Presidente da CEspecial ⁄URCA

______________________________________________
Paulo Cesar Cavalcante de Oliveira

Presidente da Cética ⁄URCA